越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免 -

政府补助 21,189,452.04

对非金融企业收取的资金占用费 -

债务重组损益 3,989,749.12

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损

益的影响
-

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -4,492,563.02

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -

非经常性损益总额 19,841,975.61

减：非经常性损益的所得税影响数 3,364,800.25

非经常性损益净额 16,477,175.36

减：归属于少数股东的非经常性损益净影响数(税后) 40,302.29

归属于公司普通股股东的非经常性损益 16,436,873.07

北京双鹤药业股份有限公司 2009年年度报告

 4

 (三)报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

主要会计数据 2009年 2008年
本年比上年

增减(%)
2007年

营业收入 5,037,946,417.85 4,951,524,367.82 1.75 4,556,616,381.12

利润总额 561,442,643.34 470,654,781.73 19.29 574,684,384.48

归属于上市公司股东的净利润 451,456,597.19 380,572,486.34 18.63 437,580,763.41

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润
435,019,724.12 338,916,114.04 28.36 276,485,571.79

经营活动产生的现金流量净额 342,013,845.27 331,710,145.42 3.11 235,458,162.37

 2009年末 2008年末
本年末比上

年末增减(%)
2007年末

总资产 4,716,974,623.62 4,269,021,556.27 10.49 3,673,463,375.38

所有者权益(或股东权益) 3,470,516,737.25 3,079,544,847.79 12.70

2,197,472,998.62

主要财务指标  2009年
2008年

本年比上年增减(%)
2007年

调整后 调整前 调整后 调整前

基本每股收益 0.7897 0.6826 0.8191 15.69  0.8268  0.9921

稀释每股收益 0.7897 0.6826 0.8191 15.69  0.8268  0.9921

扣除非经常性损益后的

基本每股收益
0.7609 0.6079 0.7294 25.17  0.5223  0.6268

全面摊薄净资产收益率 13.01 12.36 12.36 增加0.65个百分点   19.91  19.91

加权平均净资产收益率 13.77 13.91 13.91 减少0.14个百分点   21.73  21.73

扣除非经常性损益后全

面摊薄净资产收益率
12.53 11.01 11.01 增加1.52个百分点   12.58  12.58

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率
13.27 12.38 12.38 增加0.89个百分点   13.73  13.73

每股经营活动产生的现

金流量净额
0.5982 0.5802 0.6963 3.11   0.4449  0.5338

   2009年末
2008年末 本年末比上年末增

减(%)

2007年末

调整后 调整前 调整后 调整前

归属于上市公司股东的

每股净资产
6.0706  5.3867  6.4640  12.70 4.1517  4.9821

北京双鹤药业股份有限公司 2009年年度报告

 5

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减(＋，－) 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 235,961,388 49.53  47,192,278   47,192,278 283,153,666 49.53

 3、其他内资股 17,328,774 3.64   -17,328,774 -17,328,774 — —

其中： 境内非国有法人持股 17,328,774 3.64   -17,328,774 -17,328,774 — —

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

有限售条件股份合计 253,290,162 53.17  47,192,278  -17,328,774 29,863,504 283,153,666 49.53

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 223,123,128 46.83  48,090,380  17,328,774 65,419,154 288,542,282 50.47

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份合计 223,123,128 46.83  48,090,380  17,328,774 65,419,154 288,542,282 50.47

三、股份总数 476,413,290 100.00  95,282,658  — 95,282,658 571,695,948 100.00

注：上表中有限售条件股份合计数包含了股东北京医药集团有限责任公司在 2008年认购公

司非公开发行股票 18,008,816 股股份后，承诺 36 个月内不得转让的 22,803,520股股份，以

及该等股份因实施2008年度利润分配送股方案相应增加的4,560,704股股份，合计27,364,224

股股份。

(1)股份变动的批准情况

2009年 6月 1日，公司 2008年度股东大会审议通过了《关于 2008年度利润分配的议案》，

决定以 2008 年末总股本 476,413,290股为基础，向全体股东每 10 股派送红股 2股，派送

95,282,658.00 元；派发分配股利 64,315,794.15 元，每股现金红利 0.135 元，共计派送

159,598,452.15 元；剩余未分配利润 577,616,528.76 元，结转以后年度分配。2008年度资本

公积金不转增股本。

(2) 股份变动的过户情况

2009 年 4月 30 日，易方达基金管理有限公司、中诚信托投资有限公司、中建材投资有

限公司、渤海证券有限责任公司、江苏瑞华投资发展有限公司、信达澳银基金管理有限公司、

泰康资产管理有限公司共 7家有限售条件流通股股东持有的共 17,328,774股限售股于非公开